ASALTUL LUI GRIGORE MIHAIL STURDZA LA TRONUL MOLDOVEI (1849 – 1856)

Prof. Pandia Oprea

La 3/15 mai 1858, Victor Place, partizan al beizadelei, afirma că în Moldova nu erau decât două persoane demne de a ocupa tronul: Petre Mavrogheni și Grigore Sturdza. Doar ei păreau a fi „capabili de a governa Moldova” și doar ei puteau aplica în mod convenabil (Franței) deciziile Conferinței.

Edouard Grenier raporta la Iași că Muhlis–Pașa e susținut de Turcia, dar nu crede că Franța l-a luat sub patronajul ei. Victor Place auzise că prințul avea șanse să fie „caimacam interimar” și-l avertiza pe Walewski că acesta este „în întregime opus Unirii Principatelor”.

La 4/16 octombrie 1857 sosește la Iași, începând „asaltul” la tronul Moldovei, chiar dacă nu avea „absolut nici un partizan în țară” (Stokera). În decembrie 1858 îl găsim „izolat de toate partidele”, căutând numai să se folosească de dezbinările lor, spre a-si face partizani la domnie.

La sfârșitul lunii, consulul austriac relatează despre întâlnirea de la Focșani dintre Grigore Sturza și George Ghica, ocazie cu care s-a discutat un plan al „ridicării” partidei naționale de care să profite moldoveanul și caimacamul Alexandru Dimitrie Ghica.

În scrisoarea – angajament pe care Grigore Sturdza o adresează împăratului Napoleon la 9/21 septembrie 1858, prințul își reînnoiește devotamentul exprimat într-o misivă anterioară și dorește să fie considerat „unul din fideli săi locotenenți!”, pentru realizarea politicii napoleoniene în Orient.

Sub prezidența prințului fusese înființat la Iași încă din primăvara anului 1858 un „Comitet Central” Gregorian, ce avea filiale în fiecare ținut. Partizanii lui Grigore Sturdza au lucrat cu toată energia având ca prim obiectiv înlocuirea lui Vogoride cu fanariotul lor. În acest scop au organizat o largă campanie de semnături pe documentul datat 30 aprilie/12 mai 1858 și intitulat „Memoriu asupra administrației caimacamului Moldovei adresat de un mare număr de boieri moldoveni către Poartă. Sunt înfățișate pe larg toate abuzurile lui Vogoride, „în speranța deșartă că va fi domn”; de altfel, Vogoride nici nu e „pământean adevărat și numirea lui era o violare a drepturilor țării”.

Platforma-program a lui Grigore Sturdza prevedea: apărarea autonomiei, consolidarea naționalităților, „păzirea și aplicarea” legilor țării, promovarea în slujbe a „pământenilor” de orice „clasă a societății fără osebite”, cârmuirea prin „miniștrii răspunzători”, libertatea presei.

Oficiosul partidei gregoriene era ziarul „Constituționalul”, al cărui redactor era Grigore Balș. În „profesia de credință” publicată în numărul 1 din 10/22 noiembrie 1858, apărarea drepturilor Principatelor era considerată „întâia dogmă fundamentală” a jurnalului și a principiilor și doctrinelor al adevăratului constituționalism. Jurnalul era și „amic al progresului și al reformelor în toate privințele”.

Sturdza ori pe Goleșcu domnitor peste prințipatul României–Unite.” În ansamblu se poate aprecia că rezultatul alegerilor a constituit, pentru gregorienii, o înfrângere.

Respingerea pretenției locotenenților de episcopi de a fi considerați membrii de drept ai adunării, în prima ședință a Adunării Elective, din 28 decembrie /9 ianuarie 1859, reprezintă o nouă înfrângere pentru gregorienii. Candidatura prințului Grigore Sturdza a fost respinsă cu 31 bile negre contra 19 bile albe.

Referitor la complotul împotriva lui Cuza, Mihail Kogălniceanu, într-un articol din 16/21 ianuarie 1859 dezvăluia că acțiunea era să izbucnească în Focșani în ziua de 13 ianuarie, cu scopul de a proclama pe beizadea Grigore Sturdza de domn României!”